Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091000051

51

Nº 172, quarta-feira, 10 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 202, DE 9 DE ETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor do Magistério
Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Tucuruí para o tema Eletrônica e Processamento de
Sinais, Classe de Adjunto A, processo nº 23073.016848/2024-88, objeto do Edital nº 57, de
20/02/2025, publicado no Diário Oficial da União em 21/02/2025.

1º Lugar: Filipe Cavalcanti Fernandes;
2º Lugar: Gerson Lima Serejo.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 116/2025. Proc: 23074.085906/2025-57-
contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função professor(a) substituto(a)/EBTT- CPT-
ETS - Departamento de Registro, Promoção e Assistência à Saúde - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Ronny Anderson de Oliveira Cruz - Vig: 12.09.2025 a 12.03.2026 -
Signatários: Terezinha Domiciano Dantas Martins (contratante) e Ronny Anderson de
Oliveira Cruz (contratado) (a).

EDITAL Nº 84/2025 - PROGEP-DSP

PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e de acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar
por 01 (um) ano, a partir de 22/10/2025, a validade do resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior na área de Engenharia da
Qualidade, promovido pelo Departamento de Engenharia de Produção, do Centro de
Tecnologia, Campus I, objeto do Edital nº 32, publicado no DOU nº 83, de 30/04 /2024,
seção 3, págs. 50 a 60, retificado pelo Edital nº 40, publicado no DOU nº 94, em
16/05/2024, seção 3, pág. 72, pelo Edital nº 68, publicado no DOU nº 128, em 05/07/2024,
seção 3, págs. 69 a 72 e pelo Edital nº 70, publicado no DOU nº 131, em 10/07/2024,
seção 3, págs. 89, e resultado homologado pelo Edital CT nº 21/2024, publicado no DOU
nº 205, de 22/10/2024, seção 3, pág. 72 (Processo nº 23074.090870/2025-83).

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153066

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23074.079068/2022-04.
Dispensa. Nº 4/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 90.347.840/0036-48 - TK ELEVADORES BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato ufpb/sof nº 007/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 07/11/2025 a 07/11/2026, nos termos do art. 107 da lei nº
14.133, de 2021.. Vigência: 07/11/2025 a 07/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 46.769,93. Data de Assinatura: 08/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153079

Número do Contrato: 92/2024.
Nº Processo: 23075.061158/2022-00.
Concorrência. Nº 90002/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 29.433.546/0001-18 - J M CASTRO SOLUCOES EM ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 80
dias, a partir de 29/09/2025 até 18/12/2025; e prorrogação do prazo de execução do
contrato por mais 80 dias, a partir de 22/06/2025 até 10/09/2025. Vigência: 29/09/2025 a
18/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 645.518,47. Data de Assinatura:
05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00106/2025 publicado no D.O de 2025-08-20, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 19/08/2026 a 19/02/2027. . Leia-se: Vigência: 19/08/2025 a
19/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90049/2025 - UASG 153079

Nº Processo: 23075012357202529. Objeto: Aquisição de itens de materiais de
construção para a SULOG/UFPR destinados aos campi e estruturas de Curitiba e Região
Metropolitana - parte I. . Total de Itens Licitados: 39. Edital: 10/09/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr. Faivre Nº 105, Centro - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-90049-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 10/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/09/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JAQUELINE SEGAN HESS
Pregoeira

(SIASGnet - 09/09/2025) 153079-15232-2025NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 295/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná
(UFPR), no uso de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.071213/2023-42,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze)
meses, a partir de 12/09/2025, o prazo de validade do concurso público para o
provimento na carreira de Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, do Campus Pontal do Paraná, Centro de Estudos do Mar,
Área de Conhecimento: Geociências / Geofísica Ambiental, conforme Edital nº 301/24-
PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 11/09/2024, Seção 3, página
67.

Em 9 de setembro de 2025
DULCILEIA GONCALVES

SUPERINTENDÊNCIA DE PARCERIAS E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 56/2025

Processo: 23075.029319/2025-13
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; RENAULT DO BRASIL S.A. - R E N AU LT .
Resumo do Objeto: Participação da universidade no evento Transformation Day Renault.
Vigência do Acordo: 26/08/2025 a 26/08/2026. Data de Assinatura: 26/08/2025. Assinam:
Marcos Sfair Sunye - Reitor - UFPR, Daniel Eid Tucci - Diretor - RENAULT.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0163/2025 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor Visitante: DIEGO FREITAS RODRIGUES. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23076.028616/2025-25. Objetivo: Magistério no Departamento de Ciência
Política. Valor: R$ 19.758,57 (dezenove mil e setecentos e cinquenta e oito reais e
cinquenta e sete centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes
sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe C, Associado, Nível 1,
Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. Vigência: 08.09.2025 a
07.09.2026. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0167/2025 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor Visitante: PIERRE GEORGES JOSEPH FERNANDEZ. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.017955/2025-73. Objetivo: Magistério na Diretoria do
Parque Tec. Valor: R$ 24.802,62 (vinte e quatro mil e oitocentos e dois reais e sessenta e
dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe D, Titular, Nível 1, Doutorado,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. Vigência: 01.09.2025 a 31.08.2026. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. ALFREDO MACEDO GOMES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153080

Número do Contrato: 87/2022.
Nº Processo: 23076.054374/2022-58.
Dispensa. Nº 50/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Objeto: Prorrogar a vigência do instrumento
celebrado para 30/04/2026 e atualizar o plano de trabalho e orçamento detalhado com
modificação do valor total do projeto.. Vigência: 29/08/2025 a 30/04/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 293.625,06. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153080

Número do Contrato: 87/2022.
Nº Processo: 23076.054374/2022-58.
Dispensa. Nº 50/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Objeto: O prorrogar a vigência do instrumento
celebrado para 29/08/2025 e atualizar o planode trabalho e orçamento detalhado com
modificação do valor total do projeto .. Vigência: 27/12/2024 a 30/08/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 245.485,06. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0219/2025 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor Substituto: JULIERME GOMES CORREIA DE OLIVEIRA. Fundamento: Art.
6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.073137/2025-79. Objetivo: Magistério no
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA. Valor: R$ 4.867,43 (Quatro mil, oitocentos
e sessenta e sete reais e quarenta e três centavos), mensais, reajustáveis de acordo
com as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, Doutorado, em regime de trabalho de 20 horas semanais.
Vigência: 05.09.2025 a 31.12.2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0220/2025 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor Substituto: TATIANA DE PAULA SANTANA DA SILVA. Fundamento: Art.
6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.073381/2025-87. Objetivo: Magistério no
DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA. Valor: R$ 8.058,29 (Oito mil e cinquenta e oito
reais e vinte e nove centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível
1, Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 05.09.2025 a
31.12.2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0221/2025 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor Substituto: MARIA TATIANA ESTEVAM DA SILVA. Fundamento: Art. 6º
da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.072611/2025-22. Objetivo: Magistério no
COLEGIO DE APLICACAO. Valor: R$ 4.975,59 (Quatro mil, novecentos e setenta e cinco
reais e cinquenta e nove centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe A, Nível 1, Especialização, em regime de trabalho de 40
horas semanais. Vigência: 08.09.2025 a 31.12.2025. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional.

Nº 0222/2025 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor Substituto: FADJA AUXILIADORA ALVES E SILVA. Fundamento: Art. 6º da
Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.073639/2025-08. Objetivo: Magistério no
DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA. Valor: R$ 3.863,04 (Três mil, oitocentos e
sessenta e três reais e quatro centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, Mestrado, em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência:
08.09.2025 a 31.12.2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0223/2025 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor Substituto: LEONARDO GILL CORREIA SANTOS. Fundamento: Art. 6º da
Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.073871/2025-49. Objetivo: Magistério no
DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA. Valor: R$ 8.058,29 (Oito mil e cinquenta e oito reais
e vinte e nove centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível
1, Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 08.09.2025 a
31.12.2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0225/2025 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor Substituto: POLLYANA DE ANDRADE SALES. Fundamento: Art. 6º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23076.075897/2025-55. Objetivo: Magistério no
DEPARTAMENTO DE ENSINO E CURRÍCULO. Valor: R$ 5.949,07 (Cinco mil, novecentos
e quarenta e nove reais e sete centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência:
08.09.2025 a 31.12.2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-10T02:04:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial